Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 787ª REUNÃO DO COLEX
19/11/2024

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e oito minutos, ocorreu
de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 787ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 786ª reunião do COLEX; 3- Assuntos Gerais.
Estavam presentes: Prof. Fábio Lopes Olivares –  Reitor em exercício, que presidiu a reunião, Profª Denise
Ribeiro dos Santos – Representando o Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela Gazotti – Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof.
Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Profª Olga lima Tavares Machado –
Representando a Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo - Diretora do CCT, Prof. Alexandre
Pio Viana – Diretor do CCTA e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como
convidados, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro –
Prefeito da UENF, Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de Inovação e Sr. André
Rangel de Matos – Gerente de Informação. O Reitor em exercício iniciou a reunião com o item 1 da pauta -
Informes: O Reitor em exercício informou que: i) Participou da mesa de abertura do evento “Consciência
Negra”, que contou com a presença de Bárbara Gama Dias, Coordenadora de Cultura na Associação
Advocacia Preta Carioca e agradeceu a colaboração da PROAC, PROEX, Diretoria de Cultura e NEABI; ii) A
UENF foi representada na sessão solene da Descoberta do Pré-sal em Macaé, pelo Prof. Victor Hugo
Santos; iii) Recebeu no dia de hoje, a visita da Sra. Iara Cínthia, Prefeita eleita de São Francisco de
Itabapoana que solicitou a municipalização do Polo do CEDERJ. A Profª Denise informou que o Prof. Juraci,
representando a Reitoria, participou da reunião no CECIERJ, com o novo presidente da instituição e foi
lançado o edital de Bolsa de Apoio ao Ensino, onde o bolsista não pode ser reconduzido e prevê bolsa para o
período de 4 meses, tempo de duração do período letivo; e para as disciplinas que se repetem nos
semestres, podem ter a duração de 12 ou 24 meses. Informou ainda que o Edital de Monitoria está prestes a
ser lançado. O Prof. Milton informou que além do evento da Consciência Negra, teve o curso de formação
para Banca de Heteroidentificação, com grande número de participantes e disse que ficará mais fácil compor
a próxima banca. A Profª Maria Cristina informou que: a) participou do Encontro Nacional de Pró-reitores da
Pós-graduação e foi de grande aproveitamento, e fará uma apresentação para os conselheiros do COLEX; b)
o prazo para entrega do PAPIC é até o dia 05/12/2024; c) Será submetido na próxima reunião do COLAC, o
novo Regimento da PROPPG. O Sr. César esclareceu que o prazo de 05/12/2024 para entrega do PAPIC é
predeterminado para que o recurso esteja disponível no início de janeiro de 2025 e acredita que o Programa
ajudará muito na execução das pequenas despesas. O Reitor em exercício disse esperar que esse Programa
tenha um bom impacto nas pesquisas da universidade. A Profª Deborah falou de sua participação no evento
da Consciência Negra. A Profª Deborah informou ainda que foi iniciado o PROEX Itinerante e a UENF vai
participar do Projeto Rondon. Item 2 da pauta: Aprovação da ata da 786ª reunião do COLEX – O Reitor em
exercício colocou a ata em debate e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com
três abstenções. Item 3 da pauta: O Sr. Rogério informou que devido a grande incidência de chuva no dia
09/11/2024 houveram alguns vazamentos em obras de telhado de alguns prédios, inclusive recebeu um
comunicado da Diretora do CBB informando sobre vazamentos no P2; as providências foram tomadas e o
responsável pela obra compareceu ao local. O Sr. Rogério continuou fazendo um relato sobre as obras em
andamento no campus e disse que enviará aos conselheiros do COLEX, uma Planilha com o andamento de
todas as obras que estão sendo realizadas, inclusive as dos banheiros e dos telhados. O Prof. Gonçalo

Ata de Reunião 88161321         SEI SEI-260002/007217/2024 / pg. 1

informou que está fazendo um levantamento dos serviços que poderão ser oferecidos pelos laboratórios e a
ideia é implementar um catálogo até o final do próximo semestre, para ser apresentado às empresas. Nada
mais havendo a tratar o Reitor em exercício agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze
horas e trinta e seis minutos.

Prof. Fábio Lopes Olivares

Reitor em exercício

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 21/01/2025,
às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Lopes Olivares, Vice-Reitor, em 29/01/2025, às 08:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 88161321 e
o código CRC 8949E47D.

Referência: Processo nº SEI-260002/007217/2024 SEI nº 88161321

Ata de Reunião 88161321         SEI SEI-260002/007217/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

6(,vERt{o oo ÉsÍÀDo
RIO I'§ JAilEMÊ'

'.lrr ),l.rl r'

Secretaria de Estado de Ciência. 'fecnologia e Inovaçào

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy' Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENÇA

COLEGIADO EXECUTIVO

787a Reunião Ordinária de 1911112024

Av. Alberto Lamego. 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Coytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 27239-7002E2739'7003 - - coneio eletrônico: reitoriaúluenf.br

rrryh
\çIJ

ffi\

Prof Rosana Rodrigues

Reitora

/

Prof, Fábio Lopes Olivares

Vice-Reitor

Prof. Juraci Aparecido Sampaio

Pró-Reitor de Graduação

K"l*;u.-- ./r- Jarrrã)

"r-rl*
Prof Maria Cristina Canela Gazotti

Pro-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

GeJ" g"-"'- 'à,..
Prof. Deborah Guerra Barroso

Pró-Reitora de Extensão

Prof. Milton Masahiko Kanashiro

Pro-Reitor de Assuntos Comunitários

,4 WboÁ^d*,Prof Marina Satika Suzuki

Diretora/CBB

Olôâ .t/t14, rêt4per i/4(*tgo

4^* f;cu 0^6'--''Prof Márcia Giardinieride Azevedo

Diretora/CCT

Prof. Geraldo Marcio Timoteo

Diretor/CCH

I

1
Prof. Alexandre Pio Viana

Direto/CCTA !
Sr. Pedro César da Costa Soares

Diretor Geral de Administração

UENF
,r,]rjw} t,,dtr! !.

),!. I t!.1 rtt l.ér\ F :.., ',

MEMBROS AS§INATURA

^

/_L/=rtr

Lista Lista de Presença (88162814)         SEI SEI-260002/007217/2024 / pg. 3

	Ata de Reunião 88161321
	Lista Lista de Presença (88162814)